
.xF 

PROYECTO Sfu 
Certifico 	es (-Alia ti 

4-5,C) OO. (1.73 
...... 

Eco • Ctil.o. EJ.J600 DIA 

T---r9111111: 	rl O OCT t11 

INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIIVIOCHIC 

g¿ce/ohteión/ Wiite~wat 
N' 230 -2001-1NADE/8301 

Trujillo, 10 do Ontubro d'1 2,001 

VISTO: el Oficio N" 494-2001-INADE/8304, del 
03.10.2001, de la Oficina de Asesoría Jurídica, y el Oficio N° 214-2001-INADE/8309, del 
01.10.2001, de la Dirección de Obras, relacionado con la designación de la Comisión de 
Recepción y Liquidación de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos 
CHAVIMOCHIC". 

CONSIDERANDO: 

Que, el Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, creado 
por Decreto Supremo N° 072-85-PCM, encargado de la irrigación de los valles de Chao, 
Virú, Moche y Chicama, es un órgano de ejecución desconcentrado, dependiente del 
Instituto Nacional de Desarrollo, adscrito al Ministerio de la Presidencia; y constituye 
una Unidad Ejecutora con autonomía técnica, económica y administrativa; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 187-2001-
INADE/8301, del 26.07.2001, se aprobó el Expediente Técnico para la Ejecución de la 
Obra 'Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC", por la 
modalidad Presupuestaria Directa, con Presupuesto General de S/. 49,945.67, incluido 
IGV; a precios del mes de Abril de 2001, y un plazo de ejecución de sesenta (60) días 
calendario; el mismo que en un file anillado forman parte del sustento de la indicada 
Resolución Directoral de acuerdo a los fundamentos expuestos en su parte Considerativa; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 195 -2001 - 
INADE/8301, del 08.08.2001 se designó al Ingeniero Residente de la Obra: 
"Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC", función asumida por 
el Ingeniero Olson Ricardo Avellaneda Vargas; asimismo, se designó a la Comisión 
encargada de la Entrega de Terreno para la Obra antes indicada, la misma que quedó 
conformada por los Ingenieros Esmelin Pinto Villanueva ( Presidente), y Felix Miranda 
Cabrera (Miembro); 

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 195-
88-CG, del 18.07.88, se aprobaron las Normas que regulan la Ejecución de Obras 
Públicas por Administración Directa, dispositivo que en su Artículo 1°, parágrafo 11 
establece que concluida la obra, la Entidad designará una Comisión para que formule el 
Acta de Recepción de los trabajos, y se encargue de la Liquidación Técnica y Financiera, 
en un plazo de 30 días de suscrita la referida Acta. La misma Comisión revisará la 
Memoria descriptiva elaborada por el Ingeniero Residente, que servirá de base para la 
tramitación de la Declaración de Fábrica por parte de la Entidad, de ser el caso; 

Que, asimismo la Directiva N" 001-97-INADE/3131 
"Normas para la Ejecución de Obras Públicas por Administración Directa de los 
Proyectos y/o Programas de Inversión a cargo del ¡NADE", aprobada por Resolución 



'Résoludón Directoral N' 230 	2001-INADE/ 8301 

P11010(171  ' 	191vImo(HIC 
Certifico rifug •Ic 

Icon. ett.141 ta,,,1190-(ll 
o - 02- 

r fl a p 1 	O 
Gerencial N° 024-97-INADE1200, del 24.03.97, en

T 
 el 1.111l0 la

O 
 NO riLly E,)PECIFICAS, 

'1Vitmeral 11), establece que concluida la obra pública, el Director Ejecutivo designará una 
Comisión encargada de la recepción de la Obra, debiendo actuar el Ingeniero Residente 
como asesor de dicha Comisión; 

Que, en este mismo sentido, la Directiva N° 002-
2000-INADE/5101-GPC: "Normas para la Liquidación de Obras por Ejecución 
Presupuestaria Directa', aprobada por Resolución Gerencial N° 019-2000-INADE/1200, 
del 24.03.2000, y modificada  por Resolución Gerencial N° 040-2000-INADE/1200, del 
12.06.2000, establecen los lineamientos a tener en cuenta en la elaboración de las 
Liquidaciones de Ejecución Presupuestaria Directa de las Metas Presupuestarias 
Ejecutadas por los Proyectos y Programas a cargo del ¡NADE; 

Que, en tal sentido en cumplimiento de la 
normatividad citada en los párrafos precedentes, se hace necesario designar a la 
Comisión encargada de Recepción y Liquidación de Obra, y en atención a lo solicitado en 
el Oficio N° 214-2001-INADE-8309, del 01.10.2001, de la Dirección de Obras; 

Con las visaciones de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y Dirección de Obras, en lo que compete a sus respectivas áreas funcionales; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas 
por el Art. 8° del Reglamento de Organización y Funciones del Proyecto Especial 
CHAVIMOCHIC, aprobado mediante Resolución Jefatura! N° 253-2000-1NADE/1 100; 

SE RESUELVE: 

PRIMERO.- Designar la Comisión encargada de 
la Recepción y Liquidación de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos 
CHAVIMOCHIC", la misma que se conformará por los siguientes servidores: 

4 ING. ESMELIN PINTO VILLANUEVA 	 Presidente 
• ING. JOSE LUIS MALDONADO ALBARRACIN 	Miembro 
• CPC. LUIS GUILLEN PINTO 	 Miembro 
• ING. OLSON RICARDO AVELLANEDA VARGAS 	(Asesor) 

SEGUNDO.- Hacer de conocimiento de los 
interesados y del Instituto Nacional de Desarrollo; 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplas 

ING. 	 TA A VE 
DIRE TOR EJECUTIVO 



Visto, pase a: 
	

A 	 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

Trujillo, 26 de noviembre de 2001 

INFORME N° 07 - 2001- INADE / £908/EPV 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCH 
DIRECCiON 	EJECUTIV 

2 6 	NOV.  2001 

PSOYECTO ESPECIAL CHAVIMMIC 
Señor Ing° OFICINA ksIscRIA I9 ` Reg 3 	 1‘. Hor  a  p :°°  
MANUEL MANRIQUE UGARTE SECRETARIA -4- 

Director Ejecutivo 2 7 	NOV. 	001 
Presente.- 

RECIBIDO/  

les ir.2D. LI  
ASUNTO 
	

Liquidación Técnico-rmanciera cr é  la obra 'Remodelación 
Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC" 

REF. 	 R.D. N° 230 — 2001 — INADE/8301 

Es grato dirigirme a usted, para comunicarle que en atención al documento de la 
referencia, se ha procedido por parte de la Comisión, a la Liquidación de la obra 
indicada en el asunto del rubro. 

Adjunto al presente dos (02) volúmenes: 
- tomo 1, comprende: Informe de la Comisión, Liquidación Técnica, Cálculos 

sustentatorios y Liquidación Financiera 
- tomo 2, comprende: Documentación Sustentatoria y Anexos; 

correspondiente a la Liquidación, para su conocimiento y fines pertinentes. 

Es cuanto informo a usted, salvo mejor parecer. 

Sin otro particular, quedo de usted. 

Atentamente, 

ING. ES  E IN PINTO VILLANUEVA 
Presidente Comisión Recepción y Liquidación de la Obra 

-7   de  41#014e Trujillo, 	 ... del 200 

-~- ése~.1"1  . .-. — Visto, pase a: 

Para: 	 :),..  . 

Dra. Flormina V gnyez Zamaeta 
JEFE OFICINA A .1 	A JIJRIICA 	) 



...............-.-- 
I Proyecto r 

Piterc. 

SEL.R. 

lt:CRESAD 
Reg.. .  p 	....... Hora 

DRA. FLORMIN4'  
Jefe (e) de la Oficina 

QUEZ ZUMA 
e Asesoría Jurídica 941~ 	11(4.14  

P720rECTO ESPECIAL CHAVIM.00I-fIC 

OFICINA DE AS ESOR1411-(FeIDICA 

Trujillo, 	0 4 bit— 2001 

OFICIO N°  - 	-2001-INADE/8304 

Señor Ingeniero 

FELIPE FAJARDO ELEJALDE 
Director de Obras 
Presente  

ASUNTO 	: Liquidación Técnico — Financiera de la Obra: "Remodelación 
Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC" 

REF. 	 Informe N° 07-2001-INADE/8308/EPV 

Me dirijo a usted, en relación al documento de la referencia, por el cual la Comisión de 
Liquidación Técnico — Financiera de la Obra "Remodelación Laboratorio de Agua y 
Suelos CHAVIMOCHIC", presenta al Despacho de la Dirección Ejecutiva los documentos 
que sustentan la liquidación. 

Al respecto, en aplicación de la Directiva N° 002-2000-INADE/5101-GPC "Normas para 
la Liquidación de Obras por Ejecución Presupuestaria Directa", aprobada por 
Resolución Gerencial N° 019-2000-INADE-1200, del 24.03.2000, Numeral 5.0 
Disposiciones Generales, Punto 5.7, se tiene que previa a la aprobación de la Liquidación 
de la Obra en mención es preciso contar con la opinión técnica de la Dirección a su 
cargo, en mérito a lo cual estamos remitiendo los correspondientes actuados, para los 
fines indicados. 

Sin otro particular, me reitero de usted. 

Atentamente, 	 T. ' 

Incl. 
Tomo I y 11: Liquidació Técnico Financiera. 

FVZ/ccbv 

cc. 	Archivo 



	de 	' •77.!7".k...5e1 2001_, 
,6z Visto, pa ye a: 

Para: e-ble-412C  

------ .."••••••••••. 

fil> 

Dra. Flor/  .1/  a Váaquez Zumaeta. 
JEFE Oh 	Alt3ORIZ »RIMA (e) 

  

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

 

   

   

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 
OFICINA AitSc,RIA qmioic." 

SECRETARIA 

0 5 Lii,_,. 	it11  I 
RECIBID 	' 7' 

kg. 110_2 z? 9  cliera 	'-. ...... 

41„ 
Orla 

 

Trujillo, diciembre 05, 2001 

OFICIO Nº 288-2001-INADE/8309 

   

Señora Doctora 
FLORMINA VÁSQUEZ ZUMAETA 
Jefe (e) Oficina Asesoría jurídica 
Presente.- 

   

       

ASUNTO : 	Liquidación Técnica — Financiera de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de 
Agua y Suelos CHAVIMOCHIC" 

REF. 	a) Informe Nº 07-2001-INADE/8308/EPV 
b) Oficio Nº 611-2001-INADE/8304 

Es grato dirigirme a usted, en respuesta a vuestro documento de la referencia b), para 
manifestarle lo siguiente: 

La Liquidación Técnica — Financiera de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos 
CHAVIMOCHIC", practicada por la Comisión encargada de la Recepción y Liquidación de la 
referida obra, se ha elaborado dentro de los lineamientos contemplados en la Directiva Nº 002-
2000-INADE/5101-GPC, aprobada mediante Resolución Gerencial Nº 019-2000-INADE-1200, de 
fecha 24.03.2000, notándose que la Liquidación Técnica — Financiera tiene un monto final de S/. 
48,072.59 incluido IGV, en donde está incluido los adicionales Nos. 01 y 02. 

Luego de la revisión correspondiente, esta Dirección expresa que se ha verificado que la 
documentación presentada corresponde a lo realmente ejecutado de acuerdo al Expediente 
Técnico y Adicionales aprobados por la Entidad, dando conformidad a los aspectos técnicos de la 
ejecución de la obra. Por consiguiente estoy dando cumplimiento al punto 5.7 del Numeral 5 —
Disposiciones Generales de la Directiva Nº 002-2000-INADE/5101-GPC. 

Sin otro particular, quedo de usted. 

Atentamente, 

ING. FELIPE FAJARDO ELEJALDE 
Director de Obras 



O 1 

Trujillo, Noviembre 2001 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO 
PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

REMODELACIÓN DEL LABORATORIO 
DE AGUA Y SUELOS - CHAVIMOCHIC 

N IAEA 

TOMO 1 

MODALIDAD DE EJECUCION 
ADMINISTACION DIRECTA 



002 

LIQUIDACION TECNICO - FINANCIERA DE LA OBRA 

REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - CHAVIMOCHIC 

MODALIDAD DE EJECUCION: ADMINISTRACION DIRECTA 

INDICE 

TOMO I 

1. INFORME DE LA COMISION Y LIQUIDACION 
2. LIQUIDACION TECNICA 
3. CALCULOS SUSTENTATORIOS 
4. LIQUIDACION FINANCIERA 

TOMO II 

5. DOCUMENTACION SUSTENTATORIA 

	

5.1 	Informe Técnico del Responsable del Proyecto 

	

5.2 	Resolución Directoral de Aprobación del Expediente Técnico 

	

5.3 	Expediente Técnico de la Obra 

	

5.4 	Designación del Responsable de la Obra 

	

5.5 	Acta de Entrega de Terreno 

	

5.6 	Copia Cuaderno de Obra 

	

5.7 	Valorizaciones Mensuales 

	

5.8 	Informes Mensuales de Avance de Obra 

	

5.9 	Resolución Directoral de nombramiento de Comisión de Recepción y Liquidación 

	

5.10 	Acta de Recepción de Obra 

	

5.11 	Adicionales 

ANEXOS 

1. COMPROBANTES DE PAGO 
2. PARTES DIARIOS DE MAQUINARIA 
3. PLANOS POST - CONSTRUCCION 
4. FOTOGRAFIAS 



003 

1. 	INFORME DE LA COMISION Y LIQUIDACION 



004 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

Trujillo, 

INFORME No. C) C' -1 —2001-INADE/8301/R.D. No. 230-2001-INADE/8301  

Señor Ingeniero 
MANUEL MANRIQUE UGARTE 
Director Ejecutivo 
Presente.- 

ASUNTO 
	

Liquidación Técnico — Económica de Obra 
Obra: REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS -

CHAVIMOCHIC 

Es grato dirigirnos a usted, en relación a la Liquidación Técnico-Económica de la Obra: 
REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - CHAVIMOCHIC, para informarle 
lo siguiente: 

1. 	INFORME DE LA COMISION DE RECEPCION DE LIQUIDACION: 

1.1 	ANTECEDENTES: 

• Con fecha 18 de julio del 2001, la Dirección de Estudios remite a la Dirección 
Ejecutiva el Expedeinte Técnico de la Obra "Remodelación del Laboratorio de 
Agua y Suelos — CHAVIMOCHIC", para su aprobación mediante Resolución 
Directoral. 

• Mediante Resolución Directoral No. 187-2001-INADE/8301 de fecha 26 de 
julio del 2001, se aprbó el Expediente Técnico para la Ejecución de la la Obra 
"Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos - CHAVIMOCHIC", por la 
modalida de Administración Directa. 

• Mediante Resolución Directoral No. 195-2001-INADE/8301 de fecha 08 de 
agosto de 2001, la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, 
designó a los integrantes de la comisión que se encargará de entregar el 
terreno para la obra anteriormente indicada y además designo al Ingeniero 
Residente para la Ejecución de la Obra. 

1.2 	ANALISIS Y COMENTARIOS: 

1.2.1 	Del Expediente Técnico: 

La construcción de las obras de "REMODELACION DEL LABORATORIO 
DE AGUA Y SUELOS — CHAVIMOCHIC", en concordancia con el 
Expediente Técnico sé ejecutarón los trabajos de Remodelación del 
Laboratorio, que consistio en la Construcción de contrapisos de concreto, 
Construcción de pisos de cemento pulido, Construcción de muro de ladrillo 
ki • song de soga, Tarrajeo de muros, Colocación de zócalos, Aplicación 



O O 5.  

de pintura, Reparación y mantenimiento de carpinteria de madera, 
Construcción de falso techo, Enchape con triplay paredes internas, 
Colocación de vidrios y malla mosquitero, Cerrajería, Instalaciones 
sanitarias, Instalación de tanque elevado e Instalaciones eléctricas. 

1.2.2 De los metrados realmente ejecutados: 

Los metrados presupuestados realmente ejecutados han sido elaborados y 
presentados por el lng. Residente, como se muestra en el Cuadro adjunto. 

1.2.3 	Del Plazo de ejecución: 

La obra "REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - 
CHAVIMOCHIC" tuvo como fecha de inicio el 16 de agosto del 2001 con 
un plazo de 60 días calendario, sin embargo se ha concluido la obra en 45 
días calendario, teniendo como fecha de término de obra el 30 de 
setiembre. 

1.2.4 Del cumplimiento de la meta prevista: 

DESCRIPCION UNID. 
METAS FISICAS 

PROGR. EJEC. % 

• Obras de Concreto GI.  1 00 1.00 1  100.00 

• Instalaciones Sanitarias GI.  1 00 1.00 	100 00 

• Instalaciones Eléctricas GI.  1.00 1.00 	100 00 

1.2.5 De los Informes Mensuales: 

Se han elaborado Informes Mensuales donde se reporta los trabajos 
valorizados en el mes, utilización de personal, equipos y maquinarias con 
acompañamiento de fotografías y copias del cuaderno de obra en cada 
Informe, en total se cuenta con dos (02) informes mensuales. 

1.2.6 	De las Valorizaciones: 

Se han realizado una (01) valorización de obra, que corresponde al periodo 
del 16 de agosto al 15 de setiembre, donde alcanza el 63 58% del monto 
total presupuestado.  

1.2.7 Del cuaderno de obras: 

Fue legalizado por el Notario Público de Trujillo el 10 de agosto del 2001. 
sé apertura el cuaderno de obra con fecha 15 de agosto del presento año 
con la suscripción de los antecedentes de la Obra y Acta de entrega del 
terreno y se cierra con la Anotación No 016 de fecha 25 de octubre del 
2001 donde se indica que ese día se ha suscrito el Acta de Recepción de 
Obra sin observaciones. 

1.2.8 	Del Ingeniero Residente: 

Mediante Resolución Directoral No 195-2001-INADE8301 de fecha 08 de 
gosto del 2001 la Dirección Ejecutiva designa al Ingeniero Olson 



o 

o 
o 
2 

o 

o 
_J 
LU 

(/) 
>- 

o 

o 

o 	• '- 
(0 
< Eo 

(13 (s4  
_J > z-
LU (13  

o 

• CLO 

• cu 

• "13 (13  
-(15 cv3  > 

o ocr, 
o p a)  
2 
w 

c 
Ç) 	• • 	• • 	• • 
o 
E o 

ti) 
CV 

U 0  o 

• o u 
- 

Ir) a 
a> = cr> cr 

o o o_ 
▪ o 

>. rzs 
2.o c) o 

M
E

T
R

A
D

O
S

 R
E

A
L

M
E

N
T

E
 E

J
E

C
U

T
A

D
O

S
 

006 

M
E

T
R

A
D

O
S

 	
1 

E
J
E

C
U

T
A

D
O

'  

o 
0 

(O 
O 

C.1 
covi 

N- 
(Ni 

CO 
•zr 
ni 
.- 
ONCO 

N 
O 

N: 

(0 
N 
00 

Cr) 

nI• 
ni. 
O 

0.- 
N. 
.-: 
(\I 
.- 

.- 
ri 
N ,- 
N

0  

.- 
1- 
'ti 

10 
01 
ni 

O 
O 
Ti 
O 
‘- 

CD 
0 
ri 

0 
0 
cci 

0 

tri 
0o.  
" 

O 

.- 

O 
o 
kri 

C) 
o 
cNi 

O 
o 
(ci 
,- 

O 
o 
..- 

4. 

" .- 

000 
 000  
ni 
CO 

ni 
N 

M
A

Y
O

R
 í

  

1 I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 U 1 I I I I I 1 
1' 

O 
00 
t4 

0 

C'11 

M
E

N
O
R

 
 

I I U 1 o e 1 1 e o e 	o U 1 1 I e ii e lel 1 U i 

M
E

T
R

A
D

O
 

B
A
S

E
 
 

0 
0 

(.0 
o 

(CV 

tr) 
in 

nr 

N 
co 

N. 
cv 

00 
nr 

O 
.- 

r- 
o 

N 

C.0 
r) 

CO 
(") 

.11' 
ni 

0 
r•-• 

N 
.- 

,- 
T-• 

N 
N 

.- 
1-- 
tri 
,- 

LO 
tv) 
ni 

t.(:) 

cri 
0000 

ri 

000 

O LO 

0 
o . 
1- 

0 

11") 
000 

O 

CNi 

0 

(0 1- 

0 
O 
1- 

0 . 
000 

00 

(O N 

o 
<S 
o 
2 

.rj 
Tm. 

cm cm N N N N N 
EEEEEEEEEEEEccc 

C•1 CM N N ('J IN  10 
ta..mn= 

'10 10 CU csi .rj -al  co 1 rct lo 
5 

-o 
5 .ci _ 

.0). 
o - Ti c 

IC
O

D
IG

O
I 	

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 

(0). • 

— 
E 
ri  
III 

CO 

C1  

W.= u_ 
<o 
zE 

<N 

a2 C)  
01 

C 
:2 
1 

_ .- 
O 
cu 

13  

CV 

;«. 

O 1_ 
W ".. 
ri 
z 
0 
O 

o 

., 

ci 
< CV a.. 

C° 0<nu)  
ouci:tr. 

O -o 
3 

o 
1,  

E 
13 
o (1)  
'0 

(3-  

a>552 

cu c 

<2  

4/ 
> 
n 3 
a> 

is 

03  
0 

_S 
c»  

g,  
- 

-1c 
O 
= 

a) 
-0  

=--• 

cn 

M 
E 

o 
.92‹  

2-2 

E 

•_ 

X 

u" 
O 

-o 
3 

u 
76 > 
(u 

13 
O 

at15112ri mmtl'oao .2  

u 
«,c 

In 

0 

05 

to 
>n o  
e 

,, c n 
a--  

93  

c9 
C9  
mi  
'- 

8 
... 
CO''  

c.2002aro 

03 

17) 
7 
Cr 

..15 
tl) 

(1) 

N 
0.) 
-tr) 
C 
CV 
Cl. 
>, 
U) (53 C 
cs, 
C 
> 
ti) 
(5) 
e 0) 
o,_ 
v  a) 

. N 
 E 

'-• 
. 0 
>, 

:2  
o 
113  

21-Nala_ccocco5000 

in Cl- 

("`-01DocEc 

0 
tr> 
42 
cu 

. 
.0 
.11  

16.8="Slrocu3 45 111 

-6.•  

U) 

r. 
a r 
o 
.0 

u 

CV  

tu 
,j j  
-o 
c 

..2  
u 
1-C9  

o ,..- 

-3 

lo 

r 

1 

:45 
5 
3 

oc-cc 

79  
c O 

 •c7) 
co 

4,) 

E 
CO 

o 
E t2 
— 

ECU  
o 

-113  

!E 

In 
a> 

O 

co) 

1 
TI) 
a. 

-,:i 

= 
ra 
CV r 
ci) 

a, 
112 
ca 

co.  
= 
-0 
ri 

. 

—..1.10 
u) 

1 

_S 
2 
ro 

racL  
7 
T) 
23- 

-r 

o 
8 
— C 
.0  
3Y 

1E 
o  

u 
C 

cr) 
10.  
CO 

ro«  
7 
-C) 
2 

• • 
< 
— 
r£ 

l'•• 
2 

Cn 

u j 
Z 
O 

5  

< 

(1) 

CV 
7 

E 
tu  
•- 
o 
a> 

.0  

3 
7,5 

.-- 
a> 

: 

.0C_ 
U  2 

<croco 

ox<no co2r= 

O 

2 
.- 
2 
E 

cr) 

1 i I 
1- 

R) 

1 

5 
 5  3 

< 0 0oo lu  

ul cuozzrn 
Zw000S. 

500.2— 

c 

.- 

o  

> 

, 
'á 
1- 
2 

u> 

1 y i 
..- 

tt 

1 

.9C  
5  3 

-E1 

rn 

rn 
a) 
u 
<0 

1 

-0C  
5  
63  

o 

0>  

0  
_.= 
c 
21 

1 

.CO 

ID 

—4:1 

iii 
4 
(,) 
E 
6- 
W 
Mi  
.... 
o 
LLI z  

O 

U 

< 
(-5 

._ 
r 
c 
o) 
(1) 
v 
<i c . 

1 

ajc  

)7C 
I- 2E ,  
(n omro.  
Zoa.5 

o  

o co 
ro 
c 
E 
2 
o - r , 
o 
9. 
3 
u,  
<u 

a  ) 

70C  

(XI 

.- 
o- oo o- N (., nr kr) co 

—----------------- 

r- 0000000000------- co o O ,- N (CV nt kt) (0 0 -  
ei el 

Cl 

C.") 

000000 0") 

ri 

n/ 

r) 

it) 

ri 

0 

ni 

,- 

ni 
0000 CV 

ni 

r") 

ni 



Avellaneda Vargas, como Residente de la Obra "Remodelación del 
Laboratorio de Agua y Suelos — CHAVIMOCHIC". 

1.2.9 De las pruebas de control de calidad: 

Las pruebas de control de calidad no fuerón necesarias dada la 
embergadura de la obra. 

1.2.10 De la Recepción de Obra: 

La Comisión de Recepción y Liquidación Técnica Financiera de la Obra 
"REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - 
CHAVIMOCHIC", se nombra mediante Resolución Directoral No. 230-
2001-INADE/8301 de fecha 10 de octubre de 2001, la cual está integrada 
por los siguientes funcionarios: 

• Ing. Esmelín Pinto Villanueva 	 Presidente 
• Ing. José Luis Maldonado Albarracín 	 Miembro 
• CPC. Luis Guillén Pinto 	 Miembro 
• Ing. Olsón Avellaneda Vargas 	 Asesor 

Con fecha 25 de octubre de 2001, se suscribe el Acta de recepción Final 
de Obra, en señal de conformidad. 

1.2.11 De la Memoria descriptiva final: 

El Ingeniero Residente de la Obra presentó la Memoria Descriptiva de 
Obra, donde describe las metas físicas alcanzadas al término de la misma, 
procedimientos constructivos empleados, cumplimiento de las 
Especificaciones Técnicas del expediente Técnico. 

1.2.12 De los planos post - construcción: 

Los planos post-construcción consta de cuatro (04) laminas, debidamente 
firmadas por el Responsable de la Obra, son los siguientes: 

• RL - 01 	 Plano de Ubicación 
• RL - 02 	 Plano General de Distribución 
• RL - 03 	 Instalaciones Sanitarias 
• RL - 04 	 Instalaciones Eléctricas 

2.13 	Del costo total de las obras: 

De acuerdo al Anexo 02LF Estado de Ejecución Presupuestal (Presupuesto 
Analítico Final), elaborado y presentado por la Oficina de Administración, el Costo 
afectado a la obra asciende a la cantidad de S/. 48,072.59. 

3.0 	COMPARACION DE EJECUCION POR CONTRATA VS ADMINISTRACION DIRECTA 

El numeral 4 del Art. 1° de la Resolución de Contraloría No. 195-88-CG, que aprueba las 
Normas que regulan la Ejecución de las Obras Públicas por Administración Directa, dice a 
la letra: "La entidad debe demostrar que el Costo Total de la Obra a ejecutarse por 
Administración Directa, resulte igual o menor al Presupuesto Base deducida la Utilidad, 
situación ue deberá reflejarse en la Liquidación de Obra" 



ING. ESM I PINTO VILLANUEVA 
Presidente de Comisión 

CPC. LUI GUIL = N PINTO 
Miembro de Comisión 

Iiit ti/LU, 
L o ONADO A. 
orpisión 

LUIS 
bro de 

JOS 
Mie 

ING. LS AVELLANEDA VARGAS 
Asesor 

En concordancia con la norma antes señalada, las valorizaciones realizada en base a los 
metrados ejecutados y a los precios unitarios del presupuesto base, en una obra por 
administración directa, solo son referenciales y sirven para el control del metrado y avance 
de obra; Así mismo en la Liquidación sirve para comparar y determinar si el Costo Final se 
enmarca dentro de la norma indicada. 

Tal como se ha indicado, en el ítem 2.13 del presente ítem, el Presupuesto Analítico 
Afectado a la Obra asciende a la suma de S/. 48,072.59, que representa el 84.02% del 
Presupuesto de Obra Reajustado, que asciende a la suma de S/. 57,218.80, cumpliendo 
con lo señalado en las Normas que regulan la ejecución de las Obras por Administración 
Directa. 

4.0 	CONCLUSIONES Y RECOMEDACIONES 

• El costo final afectado a la obra asciende a la suma de Cuarentiocho mil Setentidos y 
59/100 Nuevos Soles (S/. 48,072.59, incluido IGV) 

• El gasto afectado a la Obra (Presupuesto Analítico), representa el 84.02% del 
Presupuesto de la Obra Reajustado, enmarcándose dentro de lo señalado en el 
numeral a del Art. 1° de la Resolución de Contraloría No. 195-88-CG, que aprueba las 
Normas que regulan la Ejecución de las Obras Públicas por Administración Directa. 

• Por las razones expuestas, se recomienda aprobar la presente Liquidación Técnico -
Financiera de la Obra Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos - 
CHAVIMOCHIC, la que está compuesta por el presente informe y los documentos 
adjuntos. 

Es todo cuanto informamos a usted, salvo mejor parecer. 

Atentamente, 



2. 	LIQUIDACION TECNICA 



Formato N° 01 

Ficha de Liquidación de Obra 

1. Obra: 

"Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos - CHAVIMOCHIC" 

2. Base Legal 

• Resolución Directoral No. 187-2001-INADE/8301 de fecha 26 de julio del 2001, aprueba el 
Expediente Técnico. 

• Resolución Directoral No. 195-2001-INADE/8310 de fecha 08 de agosto del 2001, se 
designa al Ingeniero Residente para la Ejecución de la Obra. 

• Resolución Directoral No. 230-2001-INADE/8301 de fecha 10 de octubre del 2001, 
designa a la Comisión de Recepción y Liquidación Técnica Financiera de la Obra. 

3. Ubicación de la Obra: 

• Departamento 	 La Libertad 

• Provincia 	 Virú 

• Distrito 	 Chao 

4. Naturaleza de la Obra: 

Contempla la Remodelación y conclusión de las instalaciones ejecutadas en el año 1993. El 
Laboratorio esta constituido por paneles de madera machimbrada; en oficinas, domitorios y 
lobaratorio en si; y de ladrillo en servicios higienicos. 

5. Modalidad de Ejecución: 

Administración Directa 

6. Fuente de Financiamiento: 

• Directamente Recaudados 

7. Caracteristicas Principales de la Obra: 

• El Laboratorio cuenta con un área de 4.50 x 8.70 m. 
• Dos (02) oficinas con baño propio con un árae de 5.00 x 3.70 m. cada una. 
• Cuatro (04) dormitorios para el personal, con un área de 3.70 x 3.70 m. cada una. 

• Un área de servicios higiénicos comunes, constituido por 03 inodoros, 03 duchas y 01 
lavandería. 

• Instalación de 01 tanque elevado de 1.00 m3  de capacidad para dotar de agua al 
Laboratorio e instalación de la red interna y externa de agua y desagüe. 

• " a la red de energía principal y distridución a todo los ambientes del Laboratorio. 

O 



8. Unidad Ejecutora: 

Dirección de Obras - Proyecto Especial Chavimochic - INADE 

9. Funcionarios Responsables: 

O1 

• Ingeniero Residente 
	 Ing. Olsón Avellaneda Vargas 

10. Plazo de Ejecución: 

• Fecha de Inicio de Obra 
	

16 — agosto — 2001 

• Plazo inicial 
	

60 días calendario 

• Tiempo de ejecución 
	

45 días calendario 

• Fecha de Término de Obra 
	

30 — Setiembre - 2001 

11. Costo de la Inversión: 

11.1 Presupuesto Base Aprobado S/. 49,945.67 

11.2 Presupuesto Valorizado S/. 57,218.80 

• Presupesto Valorizado S/. 49,945.69 

• Reintegros S/. 114.21 

• Adicional S/. 7,158.90 

11.3 Presupuesto Analitico S/. 48,072.59 



3. 	CALCULOS SUSTENTATORIOS 



U 

U 
0 
2 

> 

U 

0 
0 

0 

o 

w 

o 
o 

e c 
o — a3 7,, 

71) 
u- mv 
O 2= 

Z 01  
O 2  

O Tg 
<<(.0 
w cw) 

(1),:) a) )-4» 
5-i 

u ccE0 
o- 
E 
.; 	o 

L 
U 0 0 

a) -D 2 
o 
a a) o 
• CC (,) 

O 2 
0 

cr. 
t a 'EO 
• G t 
2,mmo 
a0E1 

N 
z 
o
w 

o E 
o 
o< 
715> 

u° o 

z 
o 
w 
rt 

d13  

T
O

T
A

L
 V

A
L

O
R

IZ
A

D
O

  
M

O
N

T
O

 S
/.

  1
  

00 
00 
do 
oo 
00 _ 
....,- 

. 
a) 
N 

MWMNMONM.- M . . 
(7) ,- M ,- CMCCI 

. 

COMNO.aN ,- NWMM ,- MMMNin 
NM0003NNMNOOOMMWON00 
rjrn)r)dc.i.- mm‘rLo.- oco<cb 
ocormw<mcomoumemmmuom 

. _ _ ,-,-,-- 
(4 

NNOMM•M 
CINN(0Tr ,- 
.-,-mcmw)ce 
rdn-c,)<T) 
W.- NM ,4—ct 

,- e.; 

CoN.0—Tr 

r.mr,1 
erONW 

cc) , to 

N, -- 

3
6
,8

0
5

. 9
5

 

5
,5

2
0

 9
0
  

4
2,

3
2

6
.8

5
 

	
 7

,6
1

8
  8

4
 

4
9

,9
4

5
.6

9
 

M
E

T
R

A
D

O
 I
  

0 
0 

,-. cn ,:- 
,-- 
ONW 

M 

WONNWNWTr0 ,-,- WW000 
oLncoN ,roc cg0000 
cor-uln ,tr-cool.--mLnTimmtbin 

,--- 
NIN ,-  

00000 
00000 
.-inrm(0.- 

000 
000 
,..-rwcsi 

WN 

L
E
F

 
 

M
O

N
T
O

 S
/.

  
 

00 
00 
00 
00 
NN 

0) 
M 

N 
W 

N "  

M0,-- 
N ,-,--,- 
..., 

' nt ,I'M OCOnfW 

,-1.--.WMM ,- mMmNin 
MNONWOOMMONM 

c1,10 ,:rNMNMMWM 
WM ,-,--,-- 

m 
M 

W 
0) 
.- 

TiONNM 
COWN ,--  

0MN.7 

OcONM 

NNNW 

inev0.7 

miMM 

r.i' 

WOMM 

-4-700 
N.,-- M"41 

,-,- 1
3

,4
0

4
.5

7
 

2
,0

1
0

 6
9
  

1
5
,4

1
5
.2

6
 

2
.7

7
4
 7
5

   
1

8
,1

9
0

.0
1
 

0 
CI 
< 
C‘ 
I- 
W 
2 

O 
N 
o 

, . 

m 
N 

Ors)ntr---  

r-...,r.-  

NWnr0 ,-,- WW000 

r-scom,-mo.tmmmiri 
MEO .0000 

0.000 

<cmd ,-  

000 
c000 
,- r-r..) 

.4>N 

A
G

O
. '

2
0
0

1
 
 

M
O

N
T
O

 S
/.

  I
  

'00 

00 
00 

00 
ON 

.- 

0)cON0 ,4>N00 
WMWMNNM'O 

NWNOVM 
NWMNMOMN 

ai 
N 

.- 

.-0,4>ONCONN'n " 
 

000 
in 00,- 

.--MW 
N: N. 
,- UD 

. 

. 

Ti- NO 
ONN 
coW.-N 
MNTr 
0 ,- N 

N 
N 
N 
N 
N 

, 
N 
N 

44' 
0 

Ñ ' N '  

U) 
N 

nr 
N 

2
3
, 4

0
1

.3
8

 

3
,5

1
0
 2
1
 

2
6
,9

1
1

. 5
9
  

4
  8

4
4
  0
9
 
 

3
1
,7

5
5
.6

8
 

M
E

T
R

A
D
O

  

O 
N 
O 

co ,ncyr-d.00 
0.N0ONM-00 
07NNMst00 
Mnr 	ONU) 

c000 
000 
OON 
Non 

00 	0 	 0 
00 	0 	 0 
,-,-- 	M 	 N 

,-- 

P
A

R
C

IA
L

 goo 
oo. 
00 
00 
do 
....,-. 

mcomes)moc.)m.-mnr.7 
0) 	 0 ,-- M ,- NM cs, 

mooLoo,Tr.)-r--(omm-mmmemu) 
rammoor-r ocommwocv(0 
NW ,TNNW'N.--MWnNT-00..qc.0 
OWNW.TWMMONNONMMWM 

r-cskoccl‘rm 	ecm,r ,:r 
cmu-)Lnlo-a.-. 	erow)co 
..j,-MNN00 	NMN ,- 
NN..-N ,ITM 	a) 	O 

,..-,-.- 	W.,-- NM.0—cr 	N. ,--Nnt 
N 	•-• 	 M 	0,4 ,-- 

3
6

.8
0

5
.9

5
 

5
 5

2
0
 8
9
 

4
2,

3
2
6
. 8

4
 

7
 6

1
8

 8
3 

4
9

,9
4

5
.6

7 

P
R

E
C

IO
 

U
N

IT
A

R
IO

 
 

rsn U) U)r-- m cr wrq m..-.- 

	

NM00,- 	
NNN 

0.1WNMMNcONNWO.TOMM 	N 
N0q,TM 8 	

0 ,--N 
O 	MMNNWNMW.INNNMWNN 	..-N.--NCO 	MWM 
O 	....-.WOM•a 	.-NMm 	,INN 	NntWNW 	ntMW 
O 	 .- 	 .- 	 v-N.- 	,1 	,- 

M
E

T
R

A
D

O
 

m< 	ONM 
•- 

O 	WNNNWNWM'0 ,-- .- (0W000. 
oulcor - m0000. 

.-- 	conu-)m-Tr-dm.-- mko<mmokr) 
NN-- 

M 	,- (N 

00000 	coo• 
.00000 	000 
.-(ncww ,- 	.-cs)rw.  

,-- 	 cON 

O 
Z 
D 

N .0 	NNINNNNNNNNNN 	npv a) 	 r) 	CV 	n/ r) -0 	1)017 
E) 	EEEEEEEEEEEE -cc  c 	Z7, 11155 	-51-a% o.77 

O 	O 
O 	0 
N 	00 
.-- 	.-- 

P
A

R
T
I
D

A
 
 

IC
O

D
IG
O

I
 	

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 
 

E 
U1 
•-• 
O. 

	

' 	0;7  

	

c 	 cl_ 	v) 

	

-O 	 0 o a. 	0  lo 

	

cm 	- 	cm 	ro 

	

ON 	O 	0cC1 	U ,- 

	

E 	O 	cu c - 	m 

w 	O 	-0 .71)Em x  

	

,,,ly- 	0 	CC1 - 2 ID a  

	

< tJ 	< ro 	1) 1> O 

m 	0 	m 	o 	,,, 	- 	r, 	'-ris .5 

x0 

	

13 	cr, 	,-  

	

WT__ 	1_ 	Emá 	
'''5 13-0 0mEomis,5  

	

Z
< o 	ce 	, , 	E-oruct.)0,t-- 

	

vi 	 m W-ou,Ic00.-,S ul-7 -¿cu 

	

a) 	z 	›.-zo=,__tom- c o__0 

	

O 	r"° 5 1's'2 7° e mmmm 

	

MS 	w1;111moEwrcnccolaca.n. 

	

orp 	0(71.,,vog,3 52,D'53 

	

m5 	ma.11902712'11122T2 

	

02 	OUJJ21-NaacCUXU5UOU 

.5 
CO 

a) 
-r) 
o 
al 
cti 
C 
CO 
a. 

	

>. 	 CO 

	

Ul 	 7 	O 
m 

	

al 	
cno O 

	

C 	 g' 	 (15 	O 

	

en 	
-6 
O- 	 0 0 -9, 

v, 	.C.  	 v -o 	ro 
O > 1) 	g) 	 Ox c 

	

> 	LO 

<1, 	r) 
	c 	. 	, 

	

tai, 	ou 	.. 	1 2 2 	
,,, 

•• 	co 

	

t 	
0 	c.- .,,mC 	E 	05 ,z = 	 ro a) 	O) 	r - 075 	 < 	

C 
>., 	M 	cu 1-,  GO_ 	O 	< 	vi-  2 2. 	o 	(..) 	, 

	

C. 	0 Eictri 	a 	En., E. 	-o 	- 	E  o 
u., 	0) 	0 	m-. 0 c 	.E 	< 	,g. 	c0 	rO 	u, 	1 	,__ 	-Cr) 	2 

	

.0 0 ° 00=0,,, 	1-'-'000 0 

	

'13 0o_coo -a- o-oo 	=5,,,,,, 	Ul 	o "D 

<113171,,,a, 	-Je) 	o 
9. ;,Z t.4-  03- 2, cu 15 	0 7, 	- o p_ 	w - 	0_ 

o ceMMI., 	wm 	5 w -a-t11-51, 	w - 
za,'"'''- 	- Zct, 	cu 

	

D.-ovv - mmm 	Olvvv 	O -   l 
7;, c _ c lj 	;11 ,A 73  

, -71 	8-0 	0 -0,0 .77 	m (I) 	m s'.« 	O c 	'..6 .0 Z 	s'' 	- 	C  *)( 	G 	a)  O 
_JuGE355 	_j 7 ,7, 

1,1,_ 	ro 	- 	Z.)3 	3 	-o 17 17 	< 	11  3 	3 	3 	,0 	< 	‹ 	o 	ro 
f-100075 	,-92 a.7, 

c 	3 o o ca) o 1D a) a) ?11 	(i)  00 --0575 73 	In  5 	o 7  
ZwOUUE 	lUaS 

C
o

s
to

  D
ir

e
c

to
  S

/.  
G

.1
51

05
  G

e
n
e

ra
le

s  
C

O
S

T
O

 D
E

 O
B

R
A

 S
/.  

im
p

u
e

st
o
  G

e
n
e

ra
l  a

  l
a
s  

V
e

n
ta

s  
C

O
S

T
O

 T
O

T
A

L
 S

i.
 	

A
 	

)
 

o- 	0.- Nm ,*'NWN00010- ,,imm'NW 	0-NM.,:n 	0.--Nm 
00 	0000000000 	000000 	0000 

N 	Mmmmmm 	ei-r-J—t 



014 

F
A

C
T

O
R

 1
1  

R
E

A
J

U
S

T
E

 
S

E
T

 2
0

0
1

 

O 
O 
o o 
o 

CC) 

coco 
(NO 
00 

O) 
LO 
co 
el 
to 

01 
1- 
r-- o 
(D 
tr) 
H 
Cr) 
(N 
ci 

LO 
u) 
(0 co 
'Cl-  
Lo 
o 
NI 
ci 

.4- 

 

N 

1- 
Tr 
CO u, 
co 
H 
(T) 
O 
O 

LO 
a) 
LO u, 
co co 
.- 
H 
O 

NI 
o o.  
" 

IN
D

IC
E

 
R

E
A

J
U

S
T

E
  

0) 
co 
tr) 
N 

LO CO N- 
CD a) CO 
Ni Ti cci 
.- Tr LO 
0" NI C1 

O 
CO 
r) 
LO 
01 

TI' 1- CD 
Co (1) r-- 
N Ni d 
.,- 	u-) co 
(1) NI el 

co •rt 
a) o 
o o 
O) u-) 
NI CV 

N 
u-) 
Ti 
co 
N 

F
A

C
T

O
R

 

R
E

A
J
U

S
T

E
  

I-
  
2
0
0
1
 
 

caco 
O 
O 
0 
O 
o(.0 
coco 
.- 
(NO 
o 

CO 
NI 
tí") 
N- 

CO 

o 

1- 
N- '-  

o -  
O 
(NO 
C7) 
( N. I 
do 

coa) 

LO O 
O) 

CO 
N 
N 

N 
N 
in 
LO 
N- 
O 
09 
N-  
O 
b 

‘-
I,- 
e- 
N 
co 
r--
1- 

o 

1.
00

2 

IN
D

I C
E

 
 

R
E

A
J

U
S

T
E

 

< 0) 
Tr 

co In 
N 

o r) N- 
N-- LO CO 
Nj coco .- cr Ln 
01 N 0.1 

ct 
Cn 
"ci in 
01 

co ,- O 

CO N 1- ,- LO CD 
09 N 01 

ni-  (0 O  
LO CO 

CS cZi 
0) LO 
NJ N 

'- 

CO 
C \J 

I
C

O
E

F
IC

IE
N
T

E
 D

E
 R

E
A

J
U

S
T

E
 

B
A

S
E

 

A
B

R
' 
2

0
0

1
  

nt 
a) 
CO 
cr) 
N 

CD 	LO 
c•-) 	co u-) 
CO có ó 
•-• Tr u) 
c•-) NJ cn 

CD 
N 
có 
co 
c•) 

0, CD O 
Co c'S tri 
.- tr) co 
cn NJ NJ 

LO nt /- 
O CO 
co Ti 
co LO 
N (N 

00 
TI-
co 
NJ 

C
O

D
IG

O
 

N- 
17 

CO cr ,-- 
1:t N N 

r) 
nr 

or "7 O 
u) Tr ro 

O CV 
.- T- 

0) 

o/o
  

IN
C

ID
E

N
C

IA
 

-' 6 
O 
o 
O ,_ 

j• 	' `--' 	'-9. 
NI (kl 	1.10 (7) 	CD . 	. 	. 
T- u) ,-- 
TI. (T) N 

c:' 0 
O 
b 
O 
,- 

o _- • 	j 1  
Tr• 	a) 	1--• 
1- N- 0 
Tr co r- 
LO 	c"," 

c')- 	o' '-' 
- 0) 

Cr) 0 
(O 	(T.> 
u) nt 

' 	.> 6 
0 
o 
O 
1- 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

IN
C

ID
E

N
C

IA
 CD 

(NO 
00 

01 nr 
CV 
00 

co 
CV 

en 
N. 
O 
o 

N 
e) 
H 
o 

D
E

S
C

R
IP

C
I O

N
 

CU 
/- 

O 
c 
CO 

O 
a ) 

C 
- 

	

cuL) 	— 

	

Z 	o2 
o. 

ro 	(C) 	o 

bñ  3 3 O 
- o-  ›.. E 
1 	al 	co 	a) 

1 

<3 
Z 

a) 
-o 
ca 

co  

cx) 
-c) 
11:1 
172 
a) 
H 

ro 	(13U 
(1) 	= 	á) 	,- 
o -o 	eri 

	

`- .1. 	CD 767) .(7). 7) 
15  

o 

E 15 

u) E 
u) 	u) 	(J) 
a) 	a) 	a) 
c c c 
0000 ._ 	._ 	. 

C> 	Z.3 
CO 	(O 	03 — — — 
1'3 	<9 	Cg  

u) 
2 

co 

ro 
er) 
c 
a) 

'n  o 
(7) 
ro 

N
O

M
E

N
C

L
A

T
U

R
A

 

-, 
2
< z o _ 

o
o  
o 

o 
cn 
o 
-J 
uJ 

(f) 

O "1  

° 
O O uJ _j o 

O 
° 	E u_ 7.! o  

O 
r° o 

2 al (N 
-1 > 
W -c 
C1 13  
Z C 
o Cg CU  
(7) 71) (tI  > r, 

< 
w  c tr) 

•o -a-
co 

(-) 
• u 
E ` 

 , , c7) 4.  
dc" 	csh 

u 
o 
E 

(1) 
ro 	ro 

CD 
U a) o 
711: 	

c th* 
a) 

u 312 a)  
u) L),  
o o 

a) u' 
a .2 o 
> E a) .5 2 10 C53 o 

CL O c 



co 

(O 
(f)  

o 
co 

11-) 
o 

o 

ea 
o 

co 

cc) O 
1 
y- 

Ta 
a> 

F
.R

e
a

ju
s
te

  

C \I o o o o
C \J o N 

O o 
C \I 
O o 

V
a

lo
ri

za
c

i ó
n

  

CO 

LO 
Lo) 

co

o  
o 
0) 
1 

0) 
N. 

co 
co 
(o 

CN  

co 
N. o 

co 

co • co 
cri 

o 

ca 
E 

a) 
2 n. 

C o 
o 

C \ I N o o o o o o o O 

U- 

V
a

lo
ri

za
c

ió
n

  

CID CM 0) 
C•1 CS) r") e 

.7 
u 
cu 

( N
 

 o
 

T
O

T
A

L
 R

E
IT

E
G

R
O

S
 

`O 

CI3 
N 

o 

A
d
ic

io
n
a
l
 

N
o

  0
2
 

A
d

ic
io

n
a
l
 

N
o
.0

1
 

0") o oz CN o o 

u) 
o 
(.9 

nr i— 
o z 

O c£ 
W 

É a 
o o 

o 

LLj 

o 

o o 
2 

o 

o 
- J 
UJ 

(/) 

co 

LU 

o 

o 

O — 
o3 (3,c) < o 

> Ti) 
LU 	-17 
• 	13  — 

o

a) c 
Z c 

• > 
< < 
- J c 
• .0 nr 

cr.) 
O 00) 

LU Cr) 

o 
E 	o 

o 
ra 	cc 
.c 

2) o 
res c 

Ui 
o 

a) cn Q- 
• 0 7 

ti) 

bt á: 
t/ 
• c O > 	cu 
2 .0 D0 
a_ O 



F
o

rm
a
to

  N
° 

0
5
 

C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 D

E
 A

V
A

N
C

E
 D
E

 O
B

R
A

 

In
ic

io
  d

e
  O

b
ra

  

o 
N 
CC{ 

T
e

rm
in

o
  d

e
  O

b
ra

  :
  

(/) 
o 

>- 

LO 

o 
o 

O 

(13 CN 

> 
1.11 ( D  

z _o 
O (13 (15  

> 
< < 
w C LO  

o -71- 
o u) a) 
O 7--," 

Ld (3)nr 
LOO) c-75  

c 
u  

O 
o 
E 	a) 

(13 	ra 
CO 

U 	o 
t•-• 

O 
1/1 
aj 

"C) 
u) a a o 
C1 

o o 
7.) 

E °  
c 

2 	o) o 
cu O e  '2 

C
O

S
T

O
 

T
O

T
A

L
 

1
,0

0
0

.0
0
  

2
9
, 3

9
7
.2

8
  

2
,6

2
1

. 2
7

  
3
,7

8
7
. 4

0
  

3
6
,8

0
5

.9
5
 

5,
52

0
. 8

9
 

4
2

,3
2
6
. 8

4
 

7,
6

1
8

.8
3
 

4
9
,9

4
5

.6
7 

M
E

S
E
S

 
 

3e
r.

  
O

C
T

' 2
0
0
1
 

5
00

.0
0

  
4

9
1
.9
2
  

1,
9
8
1
.6
2
  

1
,4

0
1

.8
4
  

4
,3

7
5
.3

8 
6
5 6

.3
1
 

5
,0

3
1
.6

9
 

9
0

5
.7

0
 

5,
9
3
7
.3

9 

2
d

o
.  

S
E

T
' 2

0
0

1
 

2
6
,6

8
1

. 9
9

  
4
6

8.
1

3
  

2
,3

8
5

. 5
6

  

2
9
,5

3
5

.6
8
 

4
,4

30
. 3

5
 

3
3
, 9

6
6
.0

3
 

6
,1

13
.8

9
 

4
0

,0
7
9
.9

2
 

le
  r.

  
A

G
O

' 2
0

0
1

 

5
0

0
.0

0
 

2
,2

2
3

.3
7 

17
1
.5

2 

2,
8

9
4

.8
9 

4
3

4
.2

3
 

3
,3

2
9
.1

2
 

5
9
9
. 2

4
 

3,
9

2
8

.3
6 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 

B
A

S
E

 

1,
0

0
0

 0
0
 

2
9

, 3
9
7
 2
8

 

2,
6
2
1
 2
7

 
3,

7
8

7 
4
0

 

3
6

, 8
0
5
.9

5 
5,

52
0.

8
9

 

4
2

,3
2

6
. 8

4
  

7,
6
1
8
 8
3

 

4
9
,9

4
5
.6

7
 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  

O
B

R
A
S

 P
R

E
L

IM
IN

A
R

E
S

 
 

O
B

R
A
S

 D
E

 C
O

N
C

R
E
T

O
  

IN
S

T
A

L
A

C
IO

N
E

S
 S

A
N

IT
A

R
IA

S
  

IN
S

T
A

L
A

C
IO

N
E

S
 E

L
E

C
T

R
IC

A
S

 	
 

C
o

s
to

  D
ir
e

c
to

  S
/.
  

G
a

st
os

  G
e
n
e

ra
le

s 	
15

.0
0

%
 

C
O

S
T

O
 D

E
 O

B
R
A

 S
/.

  

Im
pu

e
st

o  
G

e
n

e
ra

l a
  l
a
s  

V
e

n
ta

s 	
18

.0
0

%
 

..
.  

C
O

S
T

O
 T

O
T

A
L
  S

/.
  

C
O

D
IG

O
 

P
A

R
T

ID
A

 

,-- 

0000 
0000 

N (,) TI' 

C
H

A
V

IM
O

C
H

I C
 



F
o

rm
a

to
  N

° 
0
6
 

M
E

T
R

A
D

O
S

 R
E

A
L

M
E

N
T

E
 E

J
E

C
U

T
A

D
O

S
 

ci) 
O 
0 

O 
z 

• • • • • 

u) 

M
E

T
R

A
D

O
  

• • • • • • 

O 
0 
• < 
< 

1— • U 
w w 
2 —) 

O 
o co 

o 
oci 
tT) 

03 

o 
O 

0 0 0 c0 LO 0 nr 
O O N 0) 0:3 co 

	

ci 	P cci 	tri tri 
0 0 0 CO N (C) • 

	

to o 	c•-) (0 0 N 01 

	

O 	In LO (- en 
[1" CO 

	

co 	ir) tri 
Tr o 

(.0 LO N 
0 LO CO 

	

CO 	LC> 
M 

o 

o 
z 

E E E 

O 
O 
o 

co 

O 

03 

e- 

Co) 
(Ni 
O 
(1. 

<N 

o 
C 

o a) 
- E 
w 

U a) 

O o 
-o
a)  

w N E 
(• 9, a  

N a. >„ 
< „, 

W O 4,7 
O U 

o 

a) 

 
o 
o 

O 
CR 
e- 

0 
0 e- N 
O 0 0 
(V 

r") e: LO (O 
0 0 0 0 

ro 

a) 
C 
a) 

cr) o 
(1.) 

13 
N 
o 

a- 

E 	 

o   

0 
a) 

0 

3 
2 Z- 

E cc 
a.) E a)  
O -a 
2 o , 

(13 :•o 
N  

O 
)— 

z 

0 

O < 
W 

z— 

O 
O w 
< 
• < 

on 

D
E

S
C

R
IP

C
I O

N
 

C 
.o 
o 
<0 
N 

o 
E 

0 

C 
.o 

o 

O 

E 

U, 
a) 

 

U) 

o 
a) 
C 

a) 
la 

C 

a. 

N  
E 

• • 

• • • • • 

o 1-• 
1•••• si 

O) kr) 

(0 
M 
Ti 

(o 
CN 
03 
CO  

a) 
o 
(ri 
N 
O) 

Co) 
C73 
1•••• 

(N! 

cf) 
cgi  

(1) 
CO 
(O 

o 
Coi 
O 

M 
(0

O 

 
tri 
O) 

O 
CO 
it) 
aó 

(O 

N: 
03 

M 

O 

a) 

O LL  (,) 	113  
ro E 

a) O 1:1  
Cc 

o • O .0 
O (..7) 

	

cT3 	co 
N o O 

O O 
U Cr U 

O CNI 
•-• 

• T... 

o 

5 
cr 

o 
E 

V) 

O 
.0 

U 
a) 

<1) 

Tr o 

Tr 

M tT) 
N: 
N N 

E 
0 
C 

E 
a) 
o. 

co 
o o o 

N N 
E E 
.o  

	

a) 	 

	

13 	 

	

T) 	 

	

C 	 

	

>, 	 

C 

	

C 	 
a)  

</i 

<11 

0. 
a) 
0 
o 
-O 
(13 
N 

C 

o 

o 

o 

o 
-J 

U) 
›- 

•tt 

o 
w 

o 
1— 

o 	• In  e- 

5 17' <o c‘i 

W 03 'O 
o V  — 
z  C .0 
o «3 «3  

13  
< (13 

w C vi 
• 1,1 
z 
o 5  c,  nt  

C.7 w 
¿b ou 

E 	a) 
N 

ea 
03 

O 2 o 
m m E lo 

o N O. 
10) 	CP 7 

r£ 
o o a. 
u 'E o 
• L" o *E ` .o a) 0 

• 

nr  O 

o 
o 
o  
11-

o 
co 

o o 

O 
OrS 
e- 

• 

o 
o 

(O 

o 
a) 
a. 
o 
OY  

vo  
o n 
5 o.. 

C 
o 0H N 
C 0.12 o 

"3 O 
(T) o *E 2 

:E 41)  

._ 2 2 
—aran" 
(1) 0.. a. 

30 
-0 -o 

2 12 11' E1 
d 47 1)-  

5 u o 

M 'O (O 

CO 

CO 
O 
M  

• 

• 

0 
0 

<D (O 0 0 
Cl 0 0 0 0 

O) 	Lri 



C
H

A
V

IM
O

C
H

IC
 

o 

>-- 

O 

E 
o 

LL 

O u) 
co 
• E)  

(1) 
> 

LU (13 
730)  

Z 
o 2  
5 
• < 

o o  
Lu 

o 
E 

• 
la 
5 	:o 
a>  
o. 	4,u) 
N 	ix  

O 2 
o .a> 
a> 	E 

• w 
-E en 

ct o 

F
o

rm
at

o
  N

° 
0

7 
C

O
M

P
A

R
A

C
IO

N
 D

E
 C

O
S

T
O

S
 R

E
S

P
E

C
T

O
 A

L
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

 B
A

S
E

 

O o 
(T) 

_O 
C3 
(13 

cc) 
Lo 

rn 

• • 

a> 
ca 

o 
+ti; 

o_ 

E 
o_ 
o 

O 

4')1 8 

T
O

T
A

L
 O <3) N- LO 

1-  Cf) LO CO CO 
a) cci ,- ‘-: 
,- N 0 N- 
CO CV <3") C \ I 
1- C6 CO 
M ,--- 

0 

cci. 
%- 
CM 
1` 
c.c) 

0 
co 
cc; 
.1-
C•I 
N: 
Lo 

R
E

S
U

M
E

N
 D

E
 V

A
L

O
R

IZ
A

C
IO

N
E

S
 	

 
R

E
A

JU
S
T

E
  

Lo co N- LO 
cri (0, cd (5 
CO (n 1.-- 

CM 
ni 

V
A

L
O

R
IZ

A
C

IO
N

  

CO ..- CD <-- 
CO 0 r"-- 1-  
Lci (5 N. r 
Lo (Y) co r-- 
N- N-  CO C\I 
,<- CO CO 
Cf) 	,-- 

O) 
In 
ni o 
.t- 
I,: 
LO 

F
.  
P

O
L

IN
O

M
IC

A
 2 

.._... 	. 
Z 2 

2 , ,- N 
o o 

— Lu z z O _i 
(U 	03 

DÓCC 
Z Z .c) 0 

. 	. 	5 	. (7) 
T6 T6 a (73  
> > < < 

U) 
a> 
as 
4,  

1— 

1:9 
_o 
O 

E-0- co  o 
 63 

N-  N 
cu — o ca cts 	-.--' 	= 
4., 	(1) 	.,... 
0 0 0 
I— U < 

N 
O 
co 

M
O

N
T

O
 

S
/.  

 

N- N 	0 
(D CO 	Cc) • 1 	• 	u 
C \ I 1- 	CO 
.-n¡'r 
,- ,- 	co 
co .- .,- co 

CI) 
U) 
CV 
1-. 
o 
co 
..cr 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
  

D
E

L
 G

A
S

T
O

 
 

M
a

n
o

  d
e

  o
b

ra
  

M
at

e
ri

a
le

s  
E

qu
ip

o
s  

D
iv

e
rs

o
s  

In
ge

n
ie

rí
a  

y  
A

d
m

in
is

tr
a

c
ió

n  

T
o

ta
le

s
  (

A
)  

C
o
st

o  
d

e
  l

a  
O

b
ra

  p
o

r  
A

d
m

in
is

tr
a
c

ió
n  

d
ir
e
ct

a  

C
o

m
p

a
ra

c
ió

n
  d

e
  C

o
s

to
s

  A
/B

  x
  1

0
0
  

r
7

D
  

G
A

S
T

O
  

000 oo 
o o o o o 

(\i o'S ci LO 



O 	00 o  O 	00 ** o ..O) 
o o o  
CO 	NO) 	 O) 

V
A

L
O

R
IZ

A
C

IO
N

 
M

E
T

R
A

D
O

 

	0 O O o o 
N 
co 

nr CC) CC) t•••• 
t') 

N 

e- 
LO C \ 

Lf> CO 
1.• CP 

c> 
N- 

1.• CO LO CO 
0 CO CO 

00 

o 

z 

N N 
C \i 

N. N- 

o 

o 
o 

o 

o 

(/) 

o 

o 

o 
1— 

o - m o 
_J CON 

> w 
Z c 
O C1 Cg  
5 75 CO >r- << (a  
w- c Lo 

U -0 .4- V) C7) 

U  UJ 
:E 	c • .. 
o 
E 
CO

o  
ea 
In 

.2 o 

U 
6> 	(1) 
• II> 

• 1..• 
cu o. 

cu 	o 

2• .o 0)0 
a. O z 

o- o 
LU 
o 

U
N

IT
A

R
IO

 

o o 

1- 

1 

d 
z z 

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 

I.  
P

A
R

T
ID

A
S

 N
U

E
V

A
S

 

A
D

IC
IO

N
A

L
 N

o
.  
0

1
 

0 

ct 

p 
rr 
O " 

1 • < 

• CO 
u) 2 a 5- > 

z 
u) 

o 
17- 

a. 

O
B

R
A

S
 D

E
 C
O

N
C

R
E

T
O

 

In
st

a
la

ci
ó
n
  d

e
  r

e
d
 t
ro

n
ca

l d
e
  e

n
e

rg
ía

  

IN
S

T
A

L
A

C
IO

N
E

S
 E

L
E

C
T

R
IC

A
S

 

V
id

ri
o

s  
d

o
b
le

  n
a
ci

o
n
a
l 

II
.  

M
A

Y
O

R
E

S
 M

E
T

R
A

D
O

S
 

O 
"zr 

o 
O 

o 
o 

o 
o 
u) 

1.1  
o 
o 

co 

C
o

s
to

  D
ir

ec
to

  S
/.

  
G

a
s
to

s  
G

e
n
e

ra
le

s  
C

O
S

T
O

 D
E

 O
B

R
A

 S
/.

  

co 

O) 

11) 
co 
co 

c./) 

a) —I 

ai 
0 

o 
II) 

U) 

CL.  O 
E 

019 

00 0 0 0 

	

N C \I 	rco 

	

C\i 	coco 

	

r- r-- 	I"- in 

	

"Zr 	'r• 
1- 

O). 	N-. N  
CO  
(VS 	.. 	.... <Vi . 

o o o 	o  
o o o 	. O 

O 	... O . 
CO 	N O)  

Cr) 

E 	... 	

15 	 
CO  
-c5 	 

(O 

a 
C6 CP 
7 (/) 

Cll 
D 

a> (1) 
✓ V 

073 

15 

L. 
(1) 
0V 
C C 
O -0 
5 
co CO 

co 
/). 
_ c 

o O 
(11 

(Y) 

C \ N 

OBR

AS D

E 

CON
CR

E

TO 

o 
o 

1 	 

Enc

hap
e 

 con 

 trip

lay 
 p
are

des 
 i
nte
rio

res  

N-

N 

I

NST

AL

ACIONES 

 SA

NI

TARI

AS 

o 
o 
C.> 

O O 

QN. 
co el 

CO 
Lf 

ci 
LO 

N: 
03 
CO 
LO 



.  
N 
('4o) 

o 

z 
2 

o 
o o 

o 

V
A

L
O

R
IZ

A
C

IO
N

 
M

E
T

R
A

D
O

 
U

N
IT

A
R

IO
  

o 
o 
LU 

o_ 

020 

-1 

o 

co 
r- 

r--o) h 
ai 

CO 
C,'") 

4.  

C
H

A
V

IM
O

C
H

IC
 

N 
co ,C= 

0<°  
ZQN  

W ,1") 
< < 
Z 	(') 
O 2 

U o 5  — >-C1 < 
< 2 — 

U) 
o 
-J 
ljJ 

(/) 

(J 

w 
o 
o 

o 
1- 

o co cr)(9  
< 
_) co CM 
- > Tll 
W "O 

z c 
O c° (13  
¿..3 • 11  > 
< < CC) 
w- C ts) 
O ni-

u) a) 
O 	re cr) 
z w 

EcEw  u .. 
o 
E 	a) 

02 
U 2>., o 

cu  

• l• 	7) a 

• 1:1 

O o 1- 

• •E o 
>. c 
2 zi o) o 

M
E
TRA

DO 

O 
z 

o 
o 
N 

o 
o. 

o o 

•rD o 
o 

o 
o 
co 

D
ES

CRI
P
CI

ON 

o_ 

U) 
4: 
o 

o 1_ 
0 0  

w 
< 

w I U)-w w  
z 

cn O 
w 

O 
< 

< 

• z 

o o 

Pu

nto
s 

 de 
 lu
z  

O 

Ins
ta
la
ci
ón 
 de 

 eq
uip
os 
 de 
 lu
z  

o 
4.  C

o
s
to

  D
ir

e
c

to
  S

I.
  

G
a
st

o
s  

G
e
n
e

ra
le

s  

U) 

a) 

co- co 4: - 
co  Ct -79  

CO -I  
O 5 
W O 
o o I.- 
O 7) O 
f- a> I-

z U) 
O cl" O 
0-0 



4. 	LIQUIDACION FINANCIERA 

021 



LIQUIDACION FINANCIERA 

I. 	ANTECEDENTES 

1. ORIGEN 

La presente Liquidación Financiera de la Obra REMODELACION DEL LABORATORIO 

DE AGUA Y SUELOS - CHAVIMOCHIC se realiza en mérito a lo dispuesto en la R.D. No. 

230-2001-INADE/8301  de fecha 10 de Octubre del 2001 en la misma que se designo a la 
comisión de Recepción Técnico - Financiera, la que esta conformada por el Ing. ESMELIN 
PINTO VILLANUEVA nominado como Presidente de Comisión, el lng. JOSE LUIS 
MALDONADO ALBARRACIN y el Sr. C.P.C. LUIS GUILLEN PINTO designados como 
miembros y el Ing. OLSON AVELLANEDA VARGAS designado como Asesor. 

2. REFERENCIAS DE LA OBRA 

Denominación de la Obra 

Modalidad de Ejecución 
Ingeniero Residente 
Fuente de Financiamiento 
Presupuesto Aprobado 
Documento de Aprobación 

REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y 
SUELOS - CHAVIMOCHIC 
ADMINISTRACION DIRECTA 
OLSON AVELLANEDA VARGAS 
Recursos Directamente Recaudados 
S/. 49,945.67 
R.D. 187-2001-INADE/8301 

II. BASE LEGAL 

Resolución Directoral 	R.D 187-2001-INADE/8301 

III. DOCUMENTACION SUSTENTATORIA 

1. Estado de Ejecución Presupuestal por toda Fuente (Anexo 02 LF) 

IV. 	ANALISIS DE LA DOCUMENTACION SUSTENTATORIA 

Con la R.D. No. 230-2001-INADE/8301 de fecha 10/10/2001 la Dirección Ejecutiva del 
Proyecto Especial CHAVIMOCHIC designó a la Comisión de Recepción y Liquidación 
Técnico - Financiero para la Obra denominada REMODELACION DEL 
LABORATORIO DE AGUAS Y SUELOS - CHAVIMOCHIC. 

La Obra REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUAS Y SUELOS -
CHAVIMOCHIC se encuentra ubicada en la Distrito de Chao. Provincia de Viru. 
Departamento de La Libertad y tiene las siguientes caracteristicas según acta de 

Recepción 

Remodelación del Laboratorio de agua y suelos propiamente dicho, que consta de 
un área de 4 50 x 8.70 m. 

Dos oficinas con baño propio aon un área de 5.00 x 3.70 m cada una. 

Cuatro dormitorios para el personal con un área de 3 70 m cada una 

2 7.. 



023 

* Un área de servicios higienicos comunes, constituido por 03 inodoros, 03 duchas y 

01 lavandería. 

* Instalación de un tanque elevado de 1.00 m3 de capacidad, para dotar de agua al 
Laboratorio e instalación de la red interna y externa de agua y desagüe. 

* Conexión a la red de energía principal y distribución a todo los ambientes del 

Laboratorio. 

3. Con la R.D. No. 187-2001-INADE/8301  del 26/07/2001, se aprobó el Expediente 

Técnico asignándose un presupuesto de S/. 49,945.67 

4. Con la R.D. N° 238-2001-INADE/8301  del 25.10.2001, se aprobó el Expediente 

Técnico del Adicional N° 01por el monto de S/. 6,887.79 incluido el IGV. 

5. Con R.D. N° 243-2001-INADE/8301  del 31.10.2001, se aprobó el Expediente Técnico 

del Adicional N° 02, por el m,onto de S/. 271.10 incluido el IGV. 

6. 
La Obra a sido recepcionada con fecha 25/10/2001 y según Acta de Recepción la 
Obra esta concluida en un 100% de acuerdo al Expediente Técnico de la Obra. 

V. 	COMENTARIOS 

1. Aspectos Financieros: 

La Obra tuvo un presupuesto de S/. 49,945.67 aprobado por la R.D. No. 187-2001-
INADE/8301, y se puede apreciar en el anexo 02 los gastos aplicados a esta Obra 

especificamente. 

En el Estado de ejecución Presupuestal según anexo 02 se aprecia que para la Obra 
en proceso de liquidación a ejecutado y rendido gastos por la suma de S/. 48,072.59 

2. Aspectos Presupuestarios: 

Según el anexo 02 se puede apreciar que al culminar la obra que estamos liquidando 

existe un gasto menor a lo programado. 

3. Aspectos Administrativos: 

El apoyo Administrativo para la ejecución de la presente Obra fue realizado por el 
personal del área de Administración del PE-CHAVIMOCHIC. 

VI. 	CONCLUSIONES 

1. 	La Obra tuvo un presupuesto aprobado de S/. 49,945.67, Ejecutó, Gastos y rindió 
cuenta por la suma de S/. 48,072.59, según se puede apreciar en el anexo 02; a la 
finalización de la Obra según el estado de Ejecución Presupuestal (anexo) no se 
muestra compromisos pendientes de pago. 



u -4 

2. El PE-CHAVIMOCHIC ha presentado los estados de Ejecución Presupuestal, 
conciliaciones y demás información contable de la misma que ha sido elaborada en 
acuerdo a las Normas Básicas del Sistema de Contabilidad Gubernamental. 

3. De la Documentación Financiera y Contable revisada se evidencia que el PE-
CHAVIMOCHIC implemento los controles internos básicos para la adecuada 
contabilización y uso de los recursos asignados. 

4. No se ha revisado la documentación sustentatoria de los gastos dado que las 
rendiciones de gastos fueron evaluadas en su oportunidad. 

Por lo expuesto podemos expresar que la información Contable Financiera presentada por la 
Administración del PE-CHAVIMOCHIC acredita haber recibido la suma de S/. 48,072.59, la misma 
que ejecutó y rindió y no tiene adeudos al finalizar la obra por lo que estimamos procedente la 
Liquidación Financiera de la Obra REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - 
CHAVIMOCHIC. 

Trujillo, 31 de Octubre de 2001 

C.P.C. LUIS UILL N P NTO 



025 

U_ 
o 
o 
2 
5 < 1 U 
o 
o 
...1 
W 

U_ 
o 

o >- 
o < 
2 z 
5 ° < < 1 	Lii 
U c 
--1 	o < E 
(7) o 
w i_ 
a- 	.ci 
0) cL 
w o  

O m 
I- 4 
U _, 
w _j  
> w  
O o 
ct 
a. Z 

O_ 

< 
-J 
W 
CZ 
O 
2 
w 
5 
.i 
ct 
m 
o 

A
N

E
X
O

 0
1

 
L

F
 



O ? 6 
ANEXO 02 LF 

REMODELACION DEL LABORATORIO DE AGUA Y SUELOS - CHAVIMOCHIC 

Proyecto Especial Chavimochic 

RELACION DE COMPROBANTES DE PAGO CON INDICACION DE FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

Comprobante de Pag Documento 
No. Nombre o Razón Social Concepto de Gasto 

Recursos Directamente 
Recaudados 

S/. 

Clasificación 
del 

Gasto 

No. de 
C/P 

Fecha 

B800581  26.06.01  O/C B100528 J.KONG  Compra de Cemento  1,062.00  651129  
B800585  28.06.01  O/C B100529 EL BOSQUE  Compra Materiales de Construcción  6,678.20  651129  
B800586  28.06.01  O/C B100530 ACABADOS SANITARIOS  Compra Sanitarios  2,560.00  651129  
B800587  28.06.01  O/C B100531 YUGOCORP  Compra Materiales de Construcción  5,429.75  651129  
B800582  28.06.01  0/C B100532 FERRETERIA DEL NORTE  Compra Materiales de Construcción  607.00  651129  
B800583  28.06.01  O/C B100533 GMS NEGOCIOS  Compra Materiales de Construcción  4,123.00  651129  

fr  B100138 13.08.01  0/C B100615 EL BOSQUE  Compra de Triplay  1,525.07  651129  
B100153  16.08.01  O/C B100618 FERRET. Y MATERIALES  Compra Materiales de Construcción  831.50  651129  
B100146  20.08.01  O/C B100630 KATERINE HIDALGO B  Compra de Colchones  480.00  651130  
8100152  23.08.01  O/C B100644 JORGE MORENO R.  Compra Materiales de Construcción  1,550.00  651129  
B800596  31.08.01  O/C 8100676 JORGE MORENO R.  Compra Materiales de Construcción  1,235.20  651129  
B800597  31.08.01  O/C B100658 EL BOSQUE  Compra de Triplay  2,700.00  651129  
B800605  03.09.01  O/C B100680 JORGE MORENO R  Compra Materiales de Construcción  700.10  651129  
B800610  11.09.01  Rend. 023-01 EDITH TINOCO T.  Reposic. fondos Camp. S. J.  338.30  651130  
8800675  18.09.01  O/C B100745 DORA KONG P.  Compra Materiales de Construcción  359.60  651129  
B800696  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  1,240.00  651127  
B800697  24.09.01  O/C B100679 PECH  Servicios No Personales  1,240.00  651127  
B800698  24.09.01  O/C B100679 PECH  Servicios No Personales  1,240.00  651127  
B800699  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  826.67  651127  
B800700  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  826.67  651127  
B800701  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  826.67  651127  
B800702  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  826.67  651127  
B800703  24.09.01  O/S B100679 PECH  Servicios No Personales  826.67  651127  
B800664  25.09.01  • Rend.025-01 EDITH TINOCO T.  Reposic. Fondos Camp. S. José  665.60  651129  
B800689  26.09.01  O/S 8100697 JUAN GUEVARA A.  Apoyo Supervisión  1,120.00  651127  
B800690  27.09.01  Rend.026-01 EDITH TINOCO T. Reposic. Fondos Camp. S. José  414.00  651129  
B800695  28.09.01  INF.157-01 SUNAT/BCO Nación I.E.S. Tributos  179.00  641127  
B100179  16.10.01  Rend. 028-01 EDITH TINOCO T.  Reposic. Fondo Camp. S. José  700.60  651129  
B100256  29.10.01  O/S B100779 PECH  Servicios No Personales  1,160.00  651127  
B100257  29.10.01  O/S B100779 PECH  Servicios No Personales  1,160.00  651127  
B100258  29.10.01  0/S B100779 PECH Servicios No Personales  1,160.00  651127 
8100259  29.10.01 O/S B100779 PECH Servicios No Personales  773.33  651127 
B100260  29.10.01 O/S B100779 PECH Servicios No Personales  773.33  651127  
B100261  29.10.01 0/8 B100779 PECH Servicios No Personales 773.33  651127  
8100262  29.10.01 O/S B100779 PECH Servicios No Personales 773.33  651127  

B100267  31.10.01 INF 177-01  SUNAT/BCO.NACION-I.E.S. Tributos 147.00  651127  
31.10.01 O/S B100779 PRCH Servicios No Personales 240.00 651127 

TOTALES 48,072.59 

RESUMEN POR PARTIDA DE OBRAS 

Mano de Obra  16,112.67  
Materiales de construcción  31,141.62  
Equipos  
Bienes de Consumo  818.30  

Total Costo Directos de Obra 48,072.59 



INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

WeEVOIWCiátt Wi~e~at 
N° 274 -2001-INADE/8301 
Trujillo, 10 de Diciembre del 2,001 

VISTO: el Informe N° 07-2001-INADE/8308/EPV, del 
26.11.2001, del Presidente de la Comisión Recepción y Liquidación de Obra, relacionado con la 
aprobación de la Liquidación Técnica - Financiera de la Obra: "Remodelación del Laboratorio 
de Agua y Suelos — CHAVIMOCHIC". 

CONSIDERANDO: 
Que, el Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, creado por 

Decreto Supremo N° 072-85-PCM, encargado de la irrigación de los valles de Chao, Virú, Moche 
y Chicama, es un órgano de ejecución desconcentrado, dependiente del Instituto Nacional de 
Desarrollo, adscrito al Ministerio de la Presidencia; y constituye una Unidad Ejecutora con 
autonomía técnica, económica y administrativa; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 187-2001-
INADE/8301, del 26.07.2001, se aprobó el Expediente Técnico para la Ejecución de la Obra 
`Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC': por la modalidad 
Presupuestaria Directa, con Presupuesto General de S/. 49,945.67, incluido IGV; a precios del 
mes de Abril de 2001, y un plazo de ejecución de sesenta (60) días calendario; 

Que, por Resolución Directoral N° 195-2001-
INADE/8301, del 08.08.2001, se designó al Ingeniero Olson Ricardo Avellaneda Vargas, como 
Residente de la Obra: 'Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC"; así 
como se designó a la Comisión encargada de la Entrega de Terreno para la Obra en mención, 
conformada por los Ingenieros Esmelin Pinto Villanueva (Presidente) y Felix Miranda Cabrera 
(Miembro); 

Que, mediante Resolución Directoral N° 230-2001-
INADE/8301, del 10.10.2001, se constituye la Comisión encargada de la Recepción y 
Liquidación de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC", 
conformada por: Ing. Esmelin Pinto Villanueva (Presidente), Ing. José Luis Maldonado 
Albarracín (Miembro), CPC Luis Guillen Pinto (Miembro), Ing. Olson Ricardo Avellaneda 
Vargas (Asesor); 

Que, mediante Resolución Directoral N° 238-2001-
INADE/8301, del 25.10.2001, se aprobó el Expediente Técnico del Presupuesto Adicional N° 01 —
Partidas Nuevas - Mayores Metrados, generado en la ejecución de la Obra, por el monto 
ascendente a la suma de St6,887.79, incluido IGV, a precios del mes de Abril de 2001, cuyo 
porcentaje de incidencia acumulado representa el 13.79% del Presupuesto Original; 

Que, asimismo con Resolución Directoral N° 243-2001-
INADE/8301, del 31.10.2001, se aprobó el Expediente Técnico del Presupuesto Adicional N° 02 
Mayores Metrados, generado en la ejecución de la Obra por el monto ascendente a la suma de S/. 
271.10, incluido IGV, a precios del mes de Abril de 2001, cuyo porcentaje de incidencia 

" - acumulado representa el 14.33 % del Presupuesto Original; 



Resolución Directoral N° 274 -2001-INADE/ 8301 	 - 02 - 

Que, mediante Informe N° 001-2001-INADE/8301/ 
R.D.230-2001-INADE/8301, del 26.11.2001, los miembros de la Comisión de Recepción y 
Liquidación presentan la Liquidación Técnico — Financiera de la Obra "Remodelación de 
Laboratorio de Agua y Suelos — CHAVIMOCHIC" e indican que la construcción de la obra se ha 
efectuado en concordancia con el Expediente Técnico, describiendo los trabajos ejecutados; 
precisándose en cuanto al plazo de ejecución que el mismo fue programado para 60 días 
calendario, habiéndose culminado la obra en 45 días calendario; asimismo, se hace referencia al 
cumplimiento de las Metas previstas, los Informes Mensuales, las Valorizaciones, Cuaderno de 
Obra, el Ingeniero Residente, las Pruebas ,de Control de Calidad, la Comisión de Recepción de 
Obra, la Memoria Descriptiva Final y lo alanos Post Construcción; así como que el Costo Total 
de la Qbra asciende a S/. 48,072.59, incluido I.G. V. Que en cuanto a la comparación de ejecución 
por Cóntráta y por Administración Directa, se indica que el Presupuesto Analítico afectado a la 
Obra asciende a S/. 48,072.59, que representa el 84.02 % del Presupuesto de Obra Reajustado, 
que asciende a la suma de S/. 57,218.80, cumpliendo con lo preceptuado por el Numeral 4° del 
Art. 1° de la Resolución de Contraloría N° 195-98-CG; recomendándose la aprobación de la 
Liquidación Técnico — Financiera de la Obra; 

Que, en este sentido, el Presidente de la Comisión de 
Recepción y Liquidación de Obra, mediante Informe N° 07-2001-INADE/8308/EPV, del 
26.11.2001, presenta los dos volúmenes que comprende la Liquidación Final de la Obra, 
señalando que el Tomo I está conformado por: Informe de la Comisión, Liquidación Técnica, 
Cálculos Sustentatorios y Liquidación Financiera; y el Tomo II consta de Documentación 
Sustentatoria y Anexos; 

Que, en torno al particular el Artículo 1°, Numeral 4) de 
la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG, del 18.07.98, que aprueba las Normas que regulan 
la Ejecución de Obras Públicas por Administración Directa, establece que en la ejecución de 
obras por la modalidad de administración directa, la Entidad debe demostrar que el costo total de 
la obra a ejecutarse por Administración Directa, resulta igual o menor al presupuesto base 
deducida la utilidad, situación que debe reflejarse en la Liquidación de Obra; 

Que, igualmente la Directiva N° 001-97-INADE/3131 
`Normas para la Ejecución de Obras Públicas por Administración Directa de los Proyectos y/o 
Programas de Inversión a cargo del INADE", aprobada por Resolución Gerencial N° 024-97-
INADE1200, del 24.03.97, en el Punto VI. Normas Especificas, Numeral 11), prescribe que la 
Comisión designada para la Recepción de la Obra, se encargará de practicar la Liquidación 
Técnica Financiera, la misma que revisará la Memoria Descriptiva y los Planos Constructivos de 
Obra, elaborada por el Ingeniero Residente de Obra; 

Que, en este mismo sentido, la Directiva N° 002-97-
INADE/5101-GPC 'Normas para la Liquidación de Obras por Ejecución Presupuestaria 
Directa", aprobada por Resolución Gerencial N° 019-2000-INADE/1200, del 24.03.2000, 
modificada por Resolución Gerencial N° 040-2000-INADE/1200, del 12.06.2000, señala los 
lineamientos generales y específicos para la liquidación de obras por ejecución presupuestaria 
directa, estableciendo que la Comisión de Recepción y Liquidación de Obra, presentará el Acta de 
Recepción Final y Liquidación de la Obra a la Dirección Ejecutiva, quien la aprobará mediante 
Resolución Directoral, previa la opinión técnica de la Gerencia de Línea correspondiente, para el 
presente caso, de la Dirección de Obras; 

Que, de conformidad con los dispositivos glosados, la 
Dirección de Obras mediante Oficio N° 288-2001-INADE/8309, del 05.12.2001, indica que luego 
de la revisión correspondiente a la Liquidación Técnico Financiera de la Obra en mención, se ha 
verificado que ésta corresponde a lo realmente ejecutado de acuerdo al Expediente Técnico y 
Adicionales aprobados por la Entidad, dando conformidad a los aspectos técnicos de la ejecución 
de la Obra; 



Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 
agc\ o n a dr  

o — 

ING. MANU 
DIR 

IQUE UG 
R EJECUTIVO 

INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

Wes,ohwión/ Wiltectoftat 
N° 274 -2001-INADE/8301 	 - 03 - 

Que, en tal virtud, contando con la opinión técnica 
correspondiente, se hace necesario la aprobación por acto resolutivo de la Liquidación Técnica - 
Financiera de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos — CHAVIMOCHIC"; 

Con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Dirección de Obras, en lo que compete a sus respectivas áreas funcionales; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el 
Art. 8° del Reglamento de Organización y Funciones del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, 
aprobado mediante Resolución Jefatural N° 253-2000-INADE/1100; 

SE RESUELVE: 

PRIMERO.- Aprobar la Liquidación Técnico —
Financiera de la Obra: "Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC", por 
la modalidad Presupuestaria Directa, la cual arroja como costo total de la Obra la suma de 
CUARENTIOCHO MIL SETENTIDOS Y 59/100 NUEVOS SOLES (S/. 48,072.59) incluido 
IGV; por los fundamentos expuestos en la parte Considerativa y los Anexos N°s 01 y 02 que 
forman parte integrante de la presente Resolución; 

SEGUNDO.- Notifíquese a los interesados para los fines 
consiguientes y hágase de conocimiento del Instituto Nacional de Desarrollo. 



Resolución Directoral N° 274 -2001-INADE/ 8301 	 - 04 - 

ANEXO N° 01 

LIQUIDACION TÉCNICO FINANCIERA DE LA OBRA: "Remodelación del Laboratorio de 
Agua y Suelos CHAVIMOCHIC", 

OBRA 

ENTIDAD 

MODALIDAD DE EJECUCION 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

UNIDAD EJECUTORA 

PLAZO DE EJECUCIÓN  

Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos 

CHAVIMOCHIC 

DIRECCION EJECUTIVA DEL PROYECTO 

ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

Ejecución Presupuestaria Directa 

Recursos Directamente Recaudados 

Dirección de Obras — Proyecto Especial 

CHAVIMOCHIC — INADE 

• Fecha Inicio Obra: 16 AGO. 2001 

• Plazo Inicial: 60 días calendario 

• Tiempo de Ejecución: 45 días calendario 

• Fecha Término Obra: 30 SET2001 

COSTO DE LA INVERSION • Presupuesto Base Aprobado: S/. 49,945.67 

• Presupuesto Valorizado: S/. 57,218.80 

• Presupuesto Analítico: S/. 48,072.59 



INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO 

PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 

Wetwhición/ Wi"ectatat 
N° 274 -2001-INADE/8301 	 - 05 - 

ANEXO N° 02 

CODIGO 

GASTO 

DESCRIPCION DEL GATO MONTO 

S/. 

RESUMEN DE VALORIZACION TOTAL 

F. POLINOMICA VALORIZACION REAJUSTE 

1.00 Mano de Obra 16,112.67 Val. N° 01 31,755.68 63.51 31,819.19 

2.00 Materiales 31,141.62 Val. N° LEF 18,190.01 36.38 18,226.39 

3.00 Equipos - Adicional N° 01-P.N./M.N. 6,887.79 13.78 6,901.57 

4.00 Diversos 818,30 Adicional N° 02-M.M. 271.11 0.54 271.65 

5.00 Ingeniería y Administración - 

Totales 57,104.59 114.21 57,218.80 

Totales (A) Totales (B) 

Costo de la Obra por 48,072.59 Costo de la Obra 57,218.80 

Administración Directa Actualizado 

Comparación de Costos A/B x 100 84.02 



PROYECTO ESPECIAL CHAVIMOCHIC 
Oficina de Asesoría Jurídica 

Trujillo,  O 7 DIC. 7001 

OFICIO N° 	-2001-INADE/8304 

Señor Ingeniero 
MANUEL MANRIQUE UGARTE 
Director Ejecutivo 
Presente. - 

PRHECTO ESPr C AL 1:1-1;:‘vilk,,til 
DIRECCION EJECUII'v 

0 7 DIC. 2001 
E ( ' 11 1 1 ) 

N°  Reg 	 Hora 

ASUNTO Eleva Proyecto de Resolución Directoral 
Aprobar Liquidación Técnico - Financiera de la Obra 
"Remodelación del Laboratorio de Agua y Suelos 
CHAVIMOCHIC". 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de elevar a su Despacho en fojas 
cuatro (04), y dos anillados en folios veintiséis (26) y doscientos novintinueve 
(299), respectivamente, el proyecto de Resolución Directoral que aprueba la 
Liquidación Técnico - Financiera de la Obra "Remodelación del 
Laboratorio de Agua y Suelos CHAVIMOCHIC". 

De encontrarlo conforme, se servirá suscribirlo en uso de las atribuciones que 
le confiere el Art. 7° del Manual de Organización y Funciones de la Dirección 
Ejecutiva del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, aprobado por Resolución 
Directoral N° 057-2001-INADE/ 8301. 

Sin otro particular, quedo de usted. 

PROYECTO FSPc Mi r  AVW.11C 
OEJClí\;í ;,L' 

LRAL 

Ingrese' 

7r-zoof 
Res, 1;" ......... 	T'oral?: PO—. 

U.7. D. 	.......... 
a: 	...... 

NS'Ory("Ai  ....... 
........................ 

............. .......... 

..Ing.  fila 	
M ?Die Ugarte 

DiRec 	JECUTIVO 

0 7 DIC. 2001 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37

